
VALPARAÍSO, 20 de agosto de 2025

RESOLUCIÓN N° 1519

La Cámara de Diputados, en sesión 61° de fecha de hoy,
ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

El 19 de octubre se conmemora el Día Mundial del
Cáncer de Mama, una fecha en la que autoridades, instituciones de salud
tanto públicas como privadas, centros académicos y organizaciones de la
sociedad civil se articulan para visibilizar esta enfermedad y reforzar el
compromiso colectivo en su prevención, detección precoz y tratamiento.

El cáncer de mama es la principal causa de muerte
oncológica en mujeres en Chile, con aproximadamente 5.640 nuevos
diagnósticos anuales y una incidencia de 38,2 casos por cada 100.000
habitantes. En el año 2023 fallecieron cerca de 2.300 mujeres por cáncer de
mama, el mayor número de muertes por este cáncer desde que se tienen
registros. En comparación al año 2022, las muertes aumentaron en casi un
13% en el país (1).

La incidencia y mortalidad por cáncer de mama sigue en
aumento, al punto de convertirse en la principal causa de fallecimiento por
cáncer en diversas regiones del país. En particular, la Región de Antofagasta
registró la tasa de mortalidad más alta a nivel nacional entre los años 2009 y
2020, con 135 muertes por cada cien mil habitantes (2).

Aunque la mayoría de los casos se presentan en mujeres
mayores de 50 años, se ha observado un aumento preocupante en la
incidencia entre mujeres menores de 40 años. Se estima que entre un 4% y
un 7% de los casos de cáncer de mama en Chile afectan a este grupo etario.
Un subtipo particularmente agresivo, el cáncer de mama triple negativo, es
más común en mujeres jóvenes y representa entre el 12% y el 15% de los
casos en el país, afectando a aproximadamente 600 mujeres cada año (3).

En Chile el Examen de Medicina Preventiva (EMP)
garantiza una mamografía gratuita cada tres años para mujeres entre 50 y 59
años, sin necesidad de orden médica, conforme al Decreto GES N° 72 del

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



año 2022.

Actualmente, la normativa chilena garantiza la
mamografía gratuita cada tres años para mujeres entre los 50 y 59 años a
través del Examen de Medicina Preventiva (EMP), de acuerdo con lo
establecido en el Decreto GES N° 72 del año 2022. Sin embargo, el contexto
epidemiológico actual exige una revisión urgente de estos criterios etarios,
ya que, en los últimos años, se ha evidenciado un preocupante aumento en la
incidencia de cáncer de mama en mujeres menores de 40 años, grupo que
históricamente no era considerado de riesgo.

Dado este escenario, se plantea la necesidad de
adelantar la edad de inicio del examen mamográfico a los 35 años como
medida general, y a los 30 años en mujeres con antecedentes familiares
directos de cáncer de mama. Esta propuesta se basa en la evidencia de que la
detección temprana mejora significativamente las tasas de sobrevida, reduce
la agresividad de los tratamientos y permite un enfoque médico más
conservador.

Además, adelantar el tamizaje representa una estrategia
costo-efectiva para el sistema de salud, al disminuir el gasto asociado a
tratamientos avanzados y aumentar la calidad de vida de las pacientes. En
consecuencia, esta medida no solo responde a una necesidad sanitaria real,
sino también a un principio de equidad y prevención que debe ser central en
las políticas públicas de salud.

LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República que
instruya a los Ministros de Hacienda y Salud, a fin de reducir la edad
requerida para la realización del examen preventivo de mamografía en
conjunto a la ecografía mamaria complementaria para este nuevo tramo de
edad.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,



ERIC AEDO JELDRES
Segundo Vicepresidente de la Cámara

de Diputados

LUIS ROJAS GALLARDO
Prosecretario de la Cámara de

Diputados



Anexo 

Notas: 

1)https://uchile.cl/noticias/221421/cancer-de-mama-primera-causa-de-muerte-

oncologica-en-mujeres-chilenas?utm   

2) https://www.latercera.com/que-pasa/noticia/la-deteccion-precoz-es-fundamental-

cancer-de-mama-entre-los-3-mas-mortales-de-

chile/EM4KA7UCXNBRFLJ5N3NIBNV2RQ/   

3)https://www.latercera.com/paula/cancer-de-mama-en-menores-de-40-la-

amenaza-que-no-podemos-ignorar/?utm  

  

 

https://uchile.cl/noticias/221421/cancer-de-mama-primera-causa-de-muerte-oncologica-en-mujeres-chilenas?utm
https://uchile.cl/noticias/221421/cancer-de-mama-primera-causa-de-muerte-oncologica-en-mujeres-chilenas?utm
https://www.latercera.com/que-pasa/noticia/la-deteccion-precoz-es-fundamental-cancer-de-mama-entre-los-3-mas-mortales-de-chile/EM4KA7UCXNBRFLJ5N3NIBNV2RQ/
https://www.latercera.com/que-pasa/noticia/la-deteccion-precoz-es-fundamental-cancer-de-mama-entre-los-3-mas-mortales-de-chile/EM4KA7UCXNBRFLJ5N3NIBNV2RQ/
https://www.latercera.com/que-pasa/noticia/la-deteccion-precoz-es-fundamental-cancer-de-mama-entre-los-3-mas-mortales-de-chile/EM4KA7UCXNBRFLJ5N3NIBNV2RQ/
https://www.latercera.com/paula/cancer-de-mama-en-menores-de-40-la-amenaza-que-no-podemos-ignorar/?utm
https://www.latercera.com/paula/cancer-de-mama-en-menores-de-40-la-amenaza-que-no-podemos-ignorar/?utm

